
 
 

  

 

 

 

Krštenje Gospodinovo i 2. nedjelja kroz godinu 

Liturgijska godina ''A'' Godište XXV., br.  28/2022. 
 

MIJENJANJE ULOGA 

Današnje evanđelje priča o mijenjanju uloga. Isusovo krštenje po Ivanu vrijedi povijesno 

kao jedan od najsigurnijih događaja u Isusovu životu. Ono dakako ima jednu “poteškoću”, 

ne samo za nas danas, nego i za prve kršćane. Ivanovo krštenje bilo je krštenje pokore. Na 

Jordan su dolazili ljudi, kojima je to bilo “nužno”. Evanđelist Luka zorno opisuje, tko je sve 

došao na Jordan: varalice i zločinci, nezadovoljni vojnici i carinici. Svi su oni bili spremni 

za obraćenje i promjenu svoga zlog života. Inače, oni ne bi dolazili u pustinju velikom po-

korničkom propovjedniku Ivanu, da ispovjede svoje grijehe i da se krste. Tko je sada čuo, 

da se Isus dao krstiti od Ivana, naravno da može postaviti pitanje: Je li to za Isusa također 

“nužno”? Zar se i on morao najprije obratiti Bogu i činiti pokoru? Ako ne, zašto se dao 

krstiti? Za one koji su ga opazili, moralo ih se dojmiti, da je i on kao i svi drugi grješnik. 

Evanđelist Matej vjerojatno je znao za te prigovore. On se htio susresti s njima i stoga opi-

suje, drukčije nego Marko, dijalog između Krstitelja i Isusa. Razgovor kruži oko promjene 

uloga. Ivan ustuknu: “Ti mene treba da krstiš”. Tebi ne treba pokora! Ja trebam krštenje, a 

ne ti! Isus ustraje na tome, da usred ovoga šarolikog grješnog mnoštva ljudi primi krštenje: 

tako želi Bog od njega! Što je pokrenulo Isusa na taj korak? Zašto je napustio Nazaret, svoju 

obitelj, svoje zanimanje? Dugih trideset godina živio je potpuno neugledni obrtnički život. 

Sada kreće. Njegov prvi javni “nastup” je tako nešto kao njegov “životni program”. On od 

početka zauzima mjesto, koje izražava njegovu životnu zadaću: “Ta ne dođoh zvati prave-

dnike, nego grešnike” (Mt 9,13). Također njegovo ime “Isus”, hebrejski “Jeshua” izražava 

to: “On će spasiti narod svoj od grijeha njegovih” (Mt 1,21). Isusova pomoć za grješnike 

počinje time, da on nije na distanci prema njima, nego da je usred njih. Promjena uloga o 

kojoj izvještava današnje evanđelje, glasi: Taj koji je trebao krstiti, daje se krstiti; i koji je 

morao biti kršten, krsti. To je u svakom slučaju promjena uloga. Isus je Svetac, koji dijeli 

život i smrt grješnika. On je Mesija, koji ide preko Jordana. On je Jaki koji osjeća slabosti 

na vlastitom tijelu. On je Pravedni kojeg je nepravda beskrajno ganula. On dopušta da kao 

jedan od njih bude kršten. On se s ovim korakom nije solidarizirao samo s porukom Krsti-

telja, nego također s grješnim ljudima. Potpuno je na njihovoj strani. Prihvaća da bude među 

njima. Od ovog izručenja i od ove zadaće obilježeno je čitavo njegovo djelovanje do njegove 

smrti na križu. I Bog upravo uz to daje svoj pristanak: “Ovo je Sin moj Ljubljeni!” Ako mi 

to shvatimo i srcem razumijemo, tada Božić nije uzalud slavljen: Bog sve nas ljubi kao svoju 

djecu i on je stoga poslao svoga Sina kao ljudsko dijete izgubljenim ljudima, da bi oni opet 

našli put do Očeve kuće, da on svakom od nas opet može kazati: “I ti si moje ljubljeno 

dijete!” 

Fra Jozo Župić 
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Krštenje Gospodinovo                                                                       9. 1.  – 15. 1. 2023. 

Župni list, br. 28/2022. 

  LITURGIJSKA ČITANJA MISE KROZ TJEDAN 

 

Utorak, 10. siječnja 

7:00 Vladimir Vilenica za + suprugu Darku 

18:00 Mira za ++ roditelje Božu, Štefu, brata Željka i 

ostale ++ iz obitelji Perić i Bukovac 

18:00 Draga Božić za ++ roditelje Mirka i Nedu 

Srijeda, 11. siječnja 

7:00 Vinka Soldo za ++ roditelje Blagu, Danicu, brata 

Miljenka i ostale ++ 

18:00 Obitelj za + Ivana Šantića 

18:00 Supruga Anka za + Jerku i ostale ++ iz obitelji 

Zorić i Petra Penave 

Četvrtak, 12. siječnja 

7:00 Djeca za ++ Gojka i Anku (1god.) Bevanda 

18:00 Oliver Grgić za ++ djedove Ivana, Ivana, bake 

Stanu, Vilmu i strica Vjeku 

18:00 Dario i Sanja Čoko za ++ roditelje Marka i Ra-

dicu Musa te + Đuru Čoko 

Petak, 13. siječnja 

7:00 Dragan i Blagica Aničić za ++ roditelje Josipa, 

Lelu, Jozu i Maru 

18:00 Ljubica Brajković za ++ roditelje Anu, Božu, 

brata Iliju i ostale ++ 

18:00 Obitelj Pehar za ++ Dragu i ostale ++ 

18:00 Branka Kvesić za ++ roditelje Stoju,Martina i 

brata Niku 

Subota,  14. siječnja 

7:00 Bariša Kvesić za + suprugu Ružu (1god.) 

18:00 Olga Raspudić za ++ supruga Ivana. roditelje 

Martina, Katu, Stjepana, Tomicu, brata Dra-

gana, Slavka, Zlatana, nevjestu Maricu 

18:00 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Milicu Jurić 

Nedjelja, 15. siječnja 

7:00 Danica za + supruga Blaža Mandića 

9:00 Branka Filipović za sve ++ iz obitelji Šimunović 

i Filipović 

10:00 Missa pro populo 

11:00 Nikola i Branka Crnjac za ++ roditelje Matu, Ivu, 

Ivana i Filu 

18:00 Obitelj za + Juru Raiča i ostale ++ iz obitelji Raič 

i Biloš 

 

 

 

 

 

 

 

Iz 42,1-4.6-7; Ps 29,1a.2.3ac-

4.3b.9b-10; Dj 10,34-38;  

Evanđelje Mt 3, 13-17 

Odmah nakon krštenja ugleda Isus 

Duha Božjega gdje se spušta na nj. 

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 

U ono vrijeme: Dođe Isus iz Galileje 

na Jordan Ivanu da ga on krsti. Ivan ga 

odvraćaše: »Ti mene treba da krstiš, a 

ti da k meni dolaziš?« Ali mu Isus od-

govori: »Pusti sada! Ta dolikuje nam 

da tako ispunimo svu pravednost!« 

Tada mu popusti. Odmah nakon kršte-

nja izađe Isus iz vode. I gle! Otvoriše 

se nebesa i ugleda Duha Božjega gdje 

silazi kao golub i spušta se na nj. I eto 

glasa s neba: »Ovo je Sin moj, ljub-

ljeni! U njemu mi milina!« 

Riječ Gospodnja 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponedjeljak, 9. siječnja 

7:00 Danica Božić za + supruga Matu 

18:00 Obitelj Bijakšić za ++ Andriju, 

Mandu, Franju, Ivana, Renata, 

Dragicu i ostale ++ 

18:00 Ankica Raič za + supruga Dragu, 

roditelje Stojana i Matiju Marić 

 

MISE KROZ TJEDAN 

 



 Druga nedjelja kroz godinu                                                                  16. 1.  – 22. 1.  2023. 

  Župni list, br. 28/2022.    

  

Iz 9,3.5-6;Ps39;1Kor1,1-3: 

Evanđelje: Iv 1, 29-34 

Riječ Gospodnja 

Čitanje svetog evanđelja po      

Ivanu 

U ono vrijeme Ivan ugleda      

Isusa gdje dolazi k njemu pa reče: 

"Evo Jaganjca Božjega koji od-

nosi grijeh svijeta!" To je onaj o 

kojem rekoh: Za mnom dolazi 

čovjek koji je preda mnom jer bi-

jaše prije mene!" "Ja ga nisam 

poznavao, ali baš zato dođoh i kr-

stim vodom da se on očituje Izra-

elu." 

 

 

 

 

 

I posvjedoči Ivan: "Promatrao 

sam Duha gdje s neba silazi kao 

golub i ostaje na njemu. Njega ja 

nisam poznavao, ali onaj koji me 

posla vodom krstiti reče mi: 'Na 

koga vidiš da Duh silazi i ostaje 

na njemu, to je onaj koji krsti Du-

hom Svetim.' I ja sam to vidio i 

svjedočim: on je Sin Božji." 

Riječ Gospodnja 

 

 

            

Ponedjeljak, 16. siječnja 

7:00 Irena Rozić za ++ roditelje Slavka i Anđu Ivan-

ković, te sestru Zrinku Matanović 

18:00 Ljiljanka Rozić za + Petra Merdžu 

18:00 Obitelj Prem za ++ roditelje Marka, Ivu, Ivana, 

Ifetu, brata Marijana, nećaka Željka i ostale ++ 

iz obitelji Prem i Pandža  

Utorak, 17. siječnja 

7:00 Pero Parić za ++ roditelje Matu i Anu  

18:00 Smilja za + supruga Dragana Vrančića  

18:00 Roditelji za + Zdravku Gavran 

Srijeda, 18. siječnja 

7:00 Mile i Zdenka Rozić za ++ roditelje Franju i 

Vidu, Milku i Luku te ostale ++ 

18:00 Dragica Brkić za + supruga Peru i ostale ++ iz 

obitelji Brkić i Kordić 

18:00 Olga Paponja za ++ roditelje Filipa, Anicu, ses-

tru Jelu, brata Vladimira i ostale ++ iz obitelji 

Četvrtak, 19. siječnja 

7:00 Anka Tomić za + Matu i ostale ++ iz obitelji To-

mić i Kloc 

18:00 Djeca za + majku Mariju Margeta (1god.) 

18:00 Ljubica Šaravanja za + supruga Milu (1god.) 

 Petak, 20. siječnja 

7:00 Luca Mišić za ++ roditelje Maru i Blaža Tole, su-

pruga Mladena, djecu Tihu i Iku te ostale ++ 

18:00 Zlatko Kraljević za ++ suprugu Milicu, roditelje 

Ivana, Anđu, brata Slavka 

18:00 Ana Hrkać za + supruga Ivana i ostale ++ 

Subota, 21. siječnja 

7:00 Djeca za ++ Spasoja i Matiju Vučina 

18:00 Ruža za + supruga Peru Kolobarića 

18:00 Obitelj za ++ Brunu, Peru, Anicu, Tonku, Bo-

žicu, Veru i ostale ++ 

Nedjelja, 22. siječnja 

7:00 Pava Barišić za ++ supruga Ivana te ostale ++ iz 

obitelji Krstanović 

9:00 Josip Hrkać za ++ iz obitelji Primorac i Andriče-

vić 

10:00 Missa pro populo 

11:00 Obitelj Milićević za + Šteficu (1god.) 

18:00 Slavka Begić za + supruga Dominika 
 

LITURGIJSKA ČITANJA 

 

MISE KROZ TJEDAN 

 



Župni ured je otvoren: 
Radnim danom:  

8:30-11:00 i 15:30-17:00 
te redovito nakon svete Mise. 

Subotom poslije sv. Misa.   
Za hitne slučajeve u svako doba. 

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com; 
www.katedrala-mostar.info 

 

 
   

 
 
 
 

Župni list, br. 28/2022. 

ŽUPA KATEDRALA - MARIJA MAJKA CRKVE 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 
tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 

Župnik: don Josip Galić 
Župni vikari: don Dragan Filipović i 

don Branimir Bevanda te 
Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko,  

s. Matea Krešić i s. Elvira Lovrić 
 

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaretskog doma: 
ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj! 

ŽUPNI LIST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru. 

uređuje i odgovara don Josip Galić, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

ZA CRKVU 

Krešimir Batinić 50, Ivan Margeta 50, Olga 

Raspudić 20, Janja Knezović 50, Ivan Glibić 

100, Zora Anđelić 100, Miro Šuman 100, O-

bitelj Raspudić 100, Danica Ivanko 60, Zoran 

Božić 50, Andrea Šimunović 20, Obitelj pok. 

Lucije Bevanda 200, kopirnica Hit print 50. 

ZA REDOVINU 

Danica Ćorić 30, Jozo Krešić 100, Obitelj 

Marka Kutle 150, Ivan Margeta 50, Matija 

Prce 50, Olga Raspudić 50, Nikica Vučina 

100, Vlado Mikulić 80, Anđa Jozić 100, 

Darko Aničić 100, Ivan Glibić 100, Mara 

Krešo 50, Zora Anđelić 100, Dijana Džidić 

100, Branko Rezo 50, Blago Šitum 50, Zoran 

Božić 50, Šima Matešković 100, Obitelj Pe-

lajić 100.  

ZA CARITAS 

Dragica Brkić 30, Ivan Margeta 10, Olga Ra-

spudić 30, Mara Krešo 10, Ivan Jerinić 50, 

Vesna Dragoje 10, Kata Mihalj 10.  

ZA ŽUPNI LIST 

Mara Krešo 10, N.N. 6, Ljubo Mikulić 6, 

Zora Anđelić 10, Obitelj Delić 10, kopirnica 

Hit print 50. 

 

 

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

PAKET LJUBAVI 

Ljilja Kolobara 50, Stipo Vujević 50, 

N.N. 19, Marica Čarapina 20, Ivo Be-

vanda 30, Obitelj Jezerčić 30,       Obi-

telj Delić 30, Danica Ivanko 20, Milka 

Maduna 30, Olga Pavlović 50, Andrea 

Šimunović 30, Obitelj Marić 30, Boris 

Žulj 100, Iva Raič 20, Kata Soče 30. 

 “Imajmo ljubavi i 
srca za one u 

najvećim 
potrebama” 

Zahvalna molitva Malom Isusu 

Božansko Dijete Isuse, znam da me 
voliš i da me nećeš nikada napustiti. 
Zahvaljujem ti za tvoju prisutnost u 
mom životu. Čudotvorno Dijete, 
vjerujem u tebe i tvoje obećanje 
mira, blagoslova i slobode od svih 
nevolja. U tvoje ruke stavljam sve 
svoje brige i potrebe.  

Gospodine Isuse, pouzdaj em se u 
tvoje neizmjerno milosrđe i ljubav. 
Želim te slaviti i častiti sada i uvi-
jeke.  
Amen. 


